ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỐNG ĐA                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số: 60/KH – ĐĐ                 Quận 4, ngày 13 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP MỘT

Năm học 2022-2023

 - Căn cứ Kế hoạch số 240/KH-UBND, ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân Quận 4 về kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học

2022-2023 trên địa bàn Quận 4;

 - Căn cứ tình hình thực tế của trường,

 Trường Tiểu học Đống Đa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp Một năm học 2022-

2023 như sau:

 I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH:

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, nghiêm túc, công bằng, khách quan,

tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học

đúng độ tuổi.

- Thực hiện chương trình phổ cập giáo dục đúng độ tuổi, đảm bảo giáo dục tiểu học

là giáo dục bắt buộc theo Luật Giáo dục năm 2019.

- Tất cả trẻ sinh năm 2016 cư trú trên địa bàn Phường 15 có giấy gọi vào học lớp

Một tại Trường Tiểu học Đống Đa.

- Không nhận học sinh học sớm tuổi và trái tuyến ngoài quận; trường hợp ngoại lệ

khi còn chỉ tiêu ở các trường, chỉ tiếp nhận trái tuyến khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo

Quận 4 phê duyệt.

- Công tác tuyển sinh được phân làm hai đợt: Đợt một nhận trẻ theo giấy báo nhập

học, Đợt hai nhận trẻ còn sót trong quá trình điều tra, sai thông tin, nộp trễ hạn, xin điều

chỉnh nguyện vọng để phân bổ vào các trường còn chỉ tiêu.

- Đảm bảo 100% học sinh lớp Một được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình

giáo dục phổ thông năm 2018.

- Phấn đấu thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường tiểu học (35 học sinh/lớp)

- Thực hiện Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân thành phố triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2025. Tổ chức làm quen tiếng Anh

cho học sinh lớp Một theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của

thành phố. Phụ huynh lựa chọn loại hình Tiếng Anh tích hợp, Tiếng Anh tăng cường, Tiếng

Anh tự chọn để đăng ký.

 II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

- Năm học 2022-2023, nhà trường nhận 105 học sinh, đảm bảo dạy học theo Chương

trình Giáo dục phổ thông năm 2018 và Chương trình tiếng Anh của Thành phố, trong đó

có:

+ 02 lớp tiếng Anh tăng cường (Tiếng Anh tự chọn và Nâng cao): 70 học sinh.

+ 01 lớp tiếng Anh tự chọn: 35 học sinh.

 III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH:

1. Điều kiện tuyển sinh

a. Tiếng Anh tăng cường:

- Học sinh sinh năm 2016 có giấy gọi nhập học tại Trường Tiểu học Đống Đa  do

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 phát hành.

- Học sinh có đủ sức khỏe tham gia chương trình tiếng Anh tăng cường trên cơ sở

tự nguyện của học sinh, phụ huynh.

- Phụ huynh có có đủ điều kiện về tài chính để trang bị các phương tiện học tập cho

học sinh.

- Học phí tiếng Anh: từ 90.000 đồng đến 120.000 đồng/tháng.

- Kinh phí mời giáo viên bản ngữ dạy chương trình Toán – Khoa: 300.000 đồng đến

500.000 đồng/tháng

- Các loại tài liệu học tập, đĩa CD: đăng ký tại trường vào đầu năm học.

- Lệ phí thi cuối mỗi cấp độ do hội đồng khảo thí Đại học Cambridge tổ chức

(Khoảng 700.000đ/1 lần. Học sinh có thể thi nhiều lần để đạt được các cấp độ).

+ Sau khi học xong lớp 2 thi cấp độ Starters.

+ Học xong lớp 3, 4 thi cấp độ Movers.

+ Học xong lớp 5 thi cấp độ Flyers.

- Nhà trường sẽ xét duyệt học sinh theo thời gian phụ huynh đăng ký theo thứ tự từ

trên xuống cho đến khi đủ chỉ tiêu và thông báo kết quả khi kết thúc tuyển sinh.

b. Tiếng Anh tự chọn:

- Học sinh sinh năm 2016 có giấy gọi nhập học tại Trường Tiểu học Đống Đa  do

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 phát hành.

- Học sinh có đủ sức khỏe tham gia chương trình tiếng Anh tự chọn trên cơ sở tự

nguyện của học sinh, phụ huynh.

- Học phí tiếng Anh: từ 30.000đ đến 50.000đ/tháng.

- Kinh phí mời giáo viên bản ngữ dạy chương trình tiếng Anh giao tiếp: 110.000

đồng/tháng.

- Các loại tài liệu học tập, đĩa CD: đăng ký tại trường vào đầu năm học.

2. Hồ sơ tuyển sinh:

- Bản chính giấy gọi nhập học lớp Một tại Trường Tiểu học Đống Đa (do Phòng

Giáo dục và Đào tạo Quận 4 phát hành).

- Bản sao hộ khẩu (nếu tạm trú phải có giấy xác nhận của Công an phường xác nhận

thực tế đang ở tại địa phương) hoặc giấy cư trú.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (trích lục).

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi (nếu có).

- Đơn xin nhập học.

- Sơ yếu lý lịch học sinh.

- Phiếu đăng ký và cam kết học chương trình tiếng Anh tăng cường (mẫu của

trường).

3. Thời gian tuyển sinh:

- Từ ngày 01/7/2022: Căn cứ giấy gọi thông báo nhập học, phụ huynh thực hiện

đăng ký tuyển sinh trực tuyến (xem hướng dẫn trên giấy báo và trên trang web

https://pgdquan4.hcm.edu.vn/).

- Trong thời gian thu nhận hồ sơ ở đợt 1 và đợt 2, nhà trường sẽ cho phụ huynh đăng

ký loại hình tiếng Anh tăng cường hoặc tiếng Anh tự chọn (mẫu của trường), sau đó sẽ tổ

chức sắp xếp lớp cho năm học mới.

- Thu nhận đợt 1:

+ Từ ngày 06/7/2022 đến ngày 08/7/2022: Phụ huynh đăng ký nhập học trực tuyến

theo giấy gọi nhập học.

+ Từ ngày 11/7/2022 đến ngày 13/7/2022: Ủy ban nhân dân Phường 15 rà soát các

trường hợp chưa đăng ký để đăng ký nhập học trước ngày 15/7/2022, sau thời gian trên sẽ

không ưu tiên theo tuyến trên địa bàn.

+ Từ ngày 11/7/2022 đến ngày 15/7/2022: Phụ huynh nộp hồ sơ tuyển sinh cho

trường tiểu học.

- Thu nhận đợt 2:

+ Từ ngày 19/7/2022 đến ngày 22/7/2022: Phụ huynh đăng ký nhập học trực tuyến

theo giấy gọi nhập học và nộp hồ sơ nhập học cho trường.

+ Từ ngày 25/7/2022 đến ngày 28/7/2022: tiếp tục tiếp nhận trẻ trên địa bàn quận

nếu còn chỉ tiêu, gửi danh sách về Phòng Giáo dục và Đào tạo để phê duyệt và phân tuyến

trên hệ thống.

- Ngày 01/8/2022, nhà trường công bố kết quả tuyển sinh, báo cáo số liệu và danh

sách tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 - Cán bộ quản lý xây dựng và công khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023

của trường căn cứ theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 4 và Phòng Giáo dục và Đào

tạo Quận 4.

 - Thông tin rộng rãi đến cha mẹ học sinh kế hoạch tuyển sinh của quận, trường trên

trang thông tin điện tử và bản tin trường.

  - Báo cáo số lượng học sinh đăng ký ở mỗi đợt với Ủy ban nhân dân Phường 15 để

vận động kịp thời các trường hợp trẻ chưa đăng ký nhập học, đảm bảo 100% trẻ đến lớp

theo kế hoạch.

 - Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường nhằm có trách nhiệm thực hiện nghiêm

túc các qui định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai, công bằng và

tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

 - Thực hiện thủ tục tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp, tạo điều kiện thuận lợi để cha

mẹ học sinh đăng ký nhập học.

 - Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin

của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh… đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính,

với hộ khẩu, ký và ghi rõ họ tên. Tờ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh

cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ

căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.

 - Đảm bảo đúng các hướng dẫn an toàn phòng, chống dịch bệnh khi tổ chức công

tác tuyển sinh.

 Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023, đề nghị Hội đồng tuyển sinh

nhà trường triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

           KT. HIỆU TRƯỞNG

  Nơi nhận:         PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT Quận 4 (Để BC);

- Ủy ban nhân dân Phường 15(Để BC);

- Hội đồng tuyển sinh (Để thực hiện);

- Lưu VT.

               Ngô Thị Kim Liên